２０１６年１０月１日 （1）【第１１２号】

名古屋　　 協会会報日　 豪
ニュージーランド

THE JAPAN - AUSTRALIA AND NEW ZEALAND SOCIETY OF NAGOYA
事務所　名古屋市中川区福住町２番２６号

電話＜０５２＞３６１－８４１５　FAX＜０５２＞３６１－８８７７

名古屋日豪ニュージーランド協会２０１６年
通常総会開催される

今年の総会は、２０１６年５月２５日（水）午後５時半から名鉄ニューグランドホテ
ルで開催され、委任状６名・出席者３２名が参加、議長には内藤会長がその任に当た
りました。
議題は４号の議案が事務局から提案され審議を行い、出席者全員の賛同で議案は承認
されました。
引き続きゲストスピーカーとして、南山大学ミカエル・カルマノ学長が「国際化が私
達に求めるもの」と題して講演されました。
カルマノ学長はパワーポイントを使用して、これまでに蓄積されました国際地政学に
ついて、ユーモアを交えて示唆に富むスピーチをされました。

講演するカルマノ南山大学学長

ニュージーランド宮崎大使秘書講演

ニュージーランドの宮崎智世大使秘書が去る７月４日（月）、名古屋外国語大学にお
いて、「ニュージーランドの国家戦略」と題して講演されました。パワーポイントを
使い、現在のニュージーランドと日本の関係を詳しく語り、「ニュージーランドは女
性に参政権を世界で最初に認めた国であり、女性が輝ける社会でもあります」など、
グラフを使い、学生に分かりやすく説明をされました。
学生にとって、現代国際学特殊講義（小林洋哉教授担当）はビジネス学科共通専門科
目であり成績評価基準になりますので、熱心にメモを取り又質問をしておりました。
偶然にも、この「現代国際学特殊講座」に社会人聴講学生として、足立英雄（名古屋
日豪ＮＺ協会副会長）も４月から学生と一緒に授業に出席して学習しています。

（2）

特に「国際化」について、
「国際化は若い人たちが
繫がる、それにはまず英
語を話せる事、アメリカ
のニュースを聴く事、又
音楽を聴くこともよい。
世界は国際化に向かって
いる」など説明がありま
した。下記の言葉で結ば
れました。
「The Whole of Japan is
our classroom」・「Service Leaning」・「Harmony is all we need」など

講演する宮崎智世ニュージーランド大使秘書

懇親会

（3）

第１１回中学校英語スピーチコンテスト
主催：東邦高等学校
日時：２０１６年１０月３０日（日）
後援：名古屋日豪ニュージーランド協会 他

全国日豪協会連合会　大阪大会
主催：全国日豪協会連合会　大阪協会
日時：２０１６年１１月２６日・２７日
共催：関西日豪協会・神戸日豪協会
　　　南大阪オーストラリア協会
後援：在日オーストラリア大使館
　　　在大阪オーストラリア総領事館
協賛：豪日交流基金
会場：帝国ホテル　大阪

２０１６年度クリスマスパーティー
主催：名古屋日豪ニュージーランド協会
　　　名古屋姉妹都市友好協会
日時：２０１６年１２月７日（水）１８時より
場所：名鉄ニューグランドホテル７階

寄稿のお願い
会員の皆様からの寄稿をお待ちしております。

２０１６年度会費納入のお願い
当協会の運営は、会員各位から納められた会
費で運営されています。
２０１６年度会費が未納の方は納入をお願い
いたします。

法人年会費　５０，０００円（１口）
個人年会費　　５，０００円（１口）
学生年会費　　３，０００円（１口）
振込銀行　　　三菱東京ＵＦＪ銀行
　　　　　　　名古屋営業部
普通預金　　　１５３０１１
口 座 名　　　名古屋日豪ニュージーランド協会

オーストラリア大使館便り
オーストラリア大使館の益岡薫広報官から、
「豪日交流基金制作のデジタル教育ツールが
完成し、中学校の社会科の先生をはじめとす
る学校関係者の方々にご利用を呼び掛けてい
ます。」との連絡がありました。内容は「オース
トラリアでホームステイをしよう」などです。
申し込みはオーストラリア大使館まで。
　お問い合わせ先　afj.japan@dfat.gov.au
　http://www.australiamanabo.com

ニュージーランド大使館便り
＊マーク・シンクレア特命全権大使が、４年
間の大使の任期を終え帰国しました。シン
クレア大使は、在任中に日本とニュージー
ランドの間に横たわる諸問題に取り組み、
大きな業績を残すと共に国際交流には絶大
の理解と協力を賜りました。
＊後任特命全権駐日大使決まる
　シンクレア大使の後任として、ニュージー
ランド大使館で２等書記官を務められたペ
イトン氏が、後任特命全権駐日大使として
着任いたしました。ペイトン氏はニュージ
ーランド元ロジャー・ぺレン大使在任中、
２等書記官として在日ＮＺ大使館に勤務され、
名古屋を訪れた際に大使と共に足立英雄が
今池のクラブを案内し懇親を深めました。
　ペイトン新特命全権駐日大使は、国際交流
協会への理解が高く全国ニュージーランド
協会連合会への支援も期待出来ます。
＊叙勲受賞
　オークランド・ニュージーランド日本協会
長スティーブン・ダックスフィールド氏が
春の叙勲で、国際交流発展に尽くしたとし
て日本政府から旭日双光章を授与されまし
た。ダックスフィールド会長は、昨年の名
古屋協会主催のクリスマスパーティーに出
席されました。

お　知　ら　せ

（4）

Merry Cristmas!

2016年

日 時：12月7日（水）18：00～20：00
場 所：名鉄ニューグランドホテル

会員およびオーストラリア、ニュージーランドなどから愛知県に来ていらっしゃる方々との
交流を図るため、今年もクリスマスパーティーを下記のとおり開催致します。
多くの皆様のご参加をお待ちしております。

大人……………………………………6,000円
ビジター………………………………7,000円
大学生・外国人………………………3,000円
高校生・高校留学生・小中学生……1,500円

※会費は変更となることがございます。

★お申し込みは…
　　名古屋日豪ニュージーランド協会事務局または
　　名古屋姉妹都市友好協会まで

た。２０２０年五輪旗は半世紀振りに東京へ。
日本国民の象徴の天皇陛下が生前退位をビデオメ
ッセージで、高齢による衰えを理由に退位の強い
思いを示されました。陛下の思いを国民の９０％
以上が理解されたとの調査結果となり、天皇陛下
のご健康をご配慮する国民の気持ちが表れました。
名古屋の中日ドラゴンズの谷繁監督が、成績不振
で事実上の解任され、勝負の世界の厳しさはファ
ンを失望させました。
全国日豪協会連合会役員会の第２回目を名古屋で
開催し、大阪大会の準備を進めております。
１１月２６日と２７日に大阪大会が開催されます。

編集責任　足立 英雄

世界的な異常気象の影響で、洪水・日照りによる
山間に居住する地域での崖崩れや家屋倒壊が発生
しております。自然の力は人類で止める事さえで
きません。
開催が心配された、リオオリンピック（ブラジル、
リオデジャネイロ市）は無事開催され、日本選手
の活躍が素晴らしい結果となりました。７人制ラ
グビーではＮＺチームを破る大金星、競泳では
５２年振りの銅メダル、体操では団体総合で金メ
ダルを獲得、卓球では「福原愛ちゃんと仲間」が
大活躍し銅メダルを獲得しました。そして日本の
お家芸の柔道では金メダルに輝くなど、日本選手
の大活躍でのリオオリンピック２０１６年は終わ
り、４１個のメダルを獲得し史上最多となりまし

編　集　後　記

参
加
費

	会報_P01
	会報_P02
	会報_P03
	会報_P04